
   Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia
  Recredenciada pelo Decreto Estadual nº 9.996 de 02.05.2006

             Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE

RESOLUÇÃO CONSEPE  Nº 60/2013

O Presidente do Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE, no 
uso de suas atribuições, de acordo com a Lei Estadual nº. 7.176/97, publicada no D.O.E. de 11 de 
setembro de 1997, combinada com o artigo 16 do Estatuto da Universidade Estadual do Sudoeste 
da Bahia – UESB, considerando a aprovação  da Câmara de Graduação no dia  29 de maio de 
2013, conforme os autos do Processo de Nº 662800,

RESOLVE

Art.  1º   Homologar,  ad  referendum do  Conselho  Pleno,  as  retificações  no  Projeto 
Político Pedagógico do Curso de Graduação em  Enfermagem,  do Campus de Jequié,  na 
forma do Anexo Único da presente Resolução.

Art.  2º   Permanecem  inalteradas  as  demais  disposições  do  Projeto  do  Curso,  nele 
contido toda estrutura curricular, aprovado pela Resolução CONSEPE nº 49/2007.

Art. 3º  A presente Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

Vitória da Conquista,  13 de junho de 2013.

( *  )Republicada por incorreção, juntamente com o Anexo. 



   Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia
  Recredenciada pelo Decreto Estadual nº 9.996 de 02.05.2006

             Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE

RESOLUÇÃO CONSEPE  Nº 60/2013

ANEXO ÚNICO DA RESOLUÇÃO CONSEPE Nº 60/2013,

RETIFICAÇÕES NO PROJETO PEDAGÓGICO DO CURSO DE ENFERMAGEM.

PROJETO POLÍTICO PEDAGÓGICO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM ENFERMAGEM
ORD QUADRO DAS ALTERAÇÕES NAS VERSÕES ANTERIOR E ATUAL

1 Corrigir o texto na então capa, página 1, para: Colegiado do Curso de Graduação em Enfermagem

2

Corrigir no então item Sumário, página 10, a estrutura do Sumário para:
1.(...)
2. (...)
3. (...)
4.Matriz Curricular - pág. 35
5. Caracterização das disciplinas do currículo - pág. 36
6. Elenco das disciplinas do currículo por semestre e sua respectiva codificação - pág. 43
7. Ementário e Bibliografia Básica - pág. 46
8. Considerações Finais - pág. 105
9. Referências Bibliográficas - pág. 106

3

Alterar no então item 2. Justificativa, na página 14, o texto para:
”Este Projeto Pedagógico do Curso de Graduação em Enfermagem da Universidade Estadual do 
Sudoeste da Bahia, Campus de Jequié, justifica-se pela necessidade de mudanças percebidas pelos 
sujeitos que vivenciaram a experiência da Reforma Curricular ocorrida em 1998, cujo currículo fora 
implantado em 1999 (matriz curricular em anexo – anexo 2) e os que atuam cotidianamente no 
processo de formação – docentes e discentes.”

4 Substituir no então ítem Competências e Habilidades, na página 16, 4º parágrafo, a palavra "ensino" 
pela palavra “educação”, cuja frase passa a ser: "Em relação à função de educação, (...)"

5

Incluir no então item Considerações sobre o Currículo, na página 22, os novos tópicos:
“Extinguir as seguintes disciplinas optativas: Planejamento Familiar (S 431) e Realidade Brasileira 
Contemporânea (CHL 020)”.
”Alterar a nomenclatura da disciplina optativa Comunicação Social em Saúde (S 030) para 
Comunicação em Saúde, mantendo mesma ementa, carga horária e creditação”.

6

Corrigir no então item Considerações sobre o Currículo, na página 22, a redação do tópico que trata da 
ampliação do rol de disciplinas optativas, para: 
“Criar as seguintes disciplinas optativas: Saúde Reprodutiva, Enfermagem em Atenção a Portadores 
de Necessidades Especiais, Biossegurança e Controle de Infecção, Saúde da Família, Enfermagem 
em Hemoterapia, Gerontologia e Geriatria e Inglês Instrumental I, todas com carga horária de 60 
horas”.

7

Alterar o texto no então item Organização do curso, na página 25, 1º parágrafo, para: 
“Assim, o curso tem uma carga horária total de 3.990 horas, sendo 3.810 horas destinadas às 
disciplinas de currículo mínimo descritas como disciplinas obrigatórias (DOB), 180 horas para 
disciplinas complementares optativas descritas como disciplinas optativas (DOP), além das 200 horas 
para atividades complementares”

8
Corrigir no então item  b. Conteúdos Curriculares – a) Ciências Biológicas e da Saúde. Matérias e 
Disciplinas, na página 25, 2ª linha do subitem a, a nomenclatura da disciplina para Bioquímica I.

9 Alterar o texto no então item 3.4. Atividades Complementares e Estágio. 3.4.1. Atividades 
Complementares, na página 27, 4ª linha, para: “... Resolução CONSEPE Nº 60/2004 (Anexo 3) ...”

10
Alterar o texto no então parágrafo indicado após Ficha de Registro de Atividades Complementares, na 
página 29, para: “O acompanhamento do cumprimento dessas atividades pelo Colegiado ocorrerá 
conforme disposto no artigo 4º do anexo único da Resolução CONSEPE nº 60/2004”,

11
Corrigir o termo no então item 3.5 Normatização do Trabalho de Conclusão de Curso, na página 33, 5º 
parágrafo, 2ª linha, que passa para o item 3.5 Normatização do Trabalho de Conclusão de Curso, na 
página 33, 5º parágrafo, 8ª linha para: "(...), conforme orientações contidas no apêndice nº 1."

12
Corrigir o termo no então item 3.5 Normatização do Trabalho de Conclusão de Curso, na página 34, 
linha 18, que passa para o item 3.5 Normatização do Trabalho de Conclusão de Curso, na página 34, 
linha 14, para: "(...) para avaliação de monografia (apêndice nº 2)."

13
Corrigir na então paginação do Projeto a seqüência da numeração das páginas a partir da Matriz 
Curricular, considerada como página 35, e se estendendo até a página 106.



   Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia
  Recredenciada pelo Decreto Estadual nº 9.996 de 02.05.2006

             Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE

RESOLUÇÃO CONSEPE  Nº 60/2013

14

Corrigir no então item 4.Caracterização das disciplinas do currículo. 4.1 “Disciplinas Obrigatórias" - 
Área Ciências Biológicas e da Saúde”, página 36, que passa para item 5.Caracterização das 
disciplinas do currículo. 5.1 “Disciplinas Obrigatórias" - Área Ciências Biológicas e da Saúde”, a 
nomenclatura da disciplina para: Bioquímica I.

15

Excluir no então item Quadro disciplinas subárea Administração de Enfermagem, na página 39, que 
passa para o item Quadro disciplinas subárea Administração de Enfermagem, na página 40, a 
disciplina Planejamento e Gestão em Saúde como prerrequisito para a disciplina Estágio Curricular 
Supervisionado I e acrescentar a disciplina Gerenciamento em Enfermagem ao rol de disciplinas como 
novo prerrequisito.

16
Corrigir no então item 4.2 Disciplinas Optativas, página 41, que passa para item item 5.2 Disciplinas 
Optativas, página 42, a nomenclatura e creditação da disciplina para: Gerontologia e Geriatria. Com 
60h – (4.0.0) créditos.

17
Corrigir no então item 4.2 Disciplinas Optativas, página 41, que passa para o item 5.2 Disciplinas 
Optativas, página 42, a nomenclatura da disciplina para:  Inglês Instrumental I.

18
Corrigir o título do então item  5.1 Disciplinas Obrigatórias (DOB), página 43, para o item 6.1 Elenco 
das Disciplinas Obrigatórias (DOB), página 44.

19
Corrigir no então item 5.1 Disciplinas Obrigatórias (DOB), página 43, que passa para o item 6.1 Elenco 
das Disciplinas Obrigatórias (DOB), página 44, a nomenclatura da disciplina para: 
Citologia e Genética Humana (I Semestre)

20
Corrigir no então item 5.1 Disciplinas Obrigatórias (DOB), página 43, que passa para o item 6.1 Elenco 
das Disciplinas Obrigatórias (DOB), página 44, a nomenclatura da disciplina para: Bioquímica I (I 
Semestre)

21
Manter a nomenclatura da disciplina Anatomia Humana (I Semestre), no item 6.1 Elenco das 
Disciplinas Obrigatórias (DOB), página 44, indicada no então item 5.1 Disciplinas Obrigatórias (DOB), 
página 43.

22
Alterar o título do então item 5.2 Disciplinas Optativas (DOP), na página 44, para o item 6.2 Elenco das 
Disciplinas Optativas (DOP), na página 45.

23
Corrigir no então item 5.2 Disciplinas Optativas (DOP), na página 44, que passa para o item 6.2 Elenco 
das Disciplinas Optativas (DOP), na página 45, a nomenclatura da disciplina Enfermagem Geronto-
Geriátrica para: Gerontologia e Geriatria

24
Corrigir no então item 5.2 Disciplinas Optativas (DOP), na página 44, que passa para o item 6.2 Elenco 
das Disciplinas Optativas (DOP), na página 45, a nomenclatura da disciplina para: Inglês Instrumental I

25
Manter a nomenclatura da disciplina Anatomia Humana, no item 7. Ementário e Bibliografia, na página 
47, indicada no então item 6. Ementário e Bibliografia, página 46.

26
Corrigir no então item 6. Ementário e Bibliografia, na página 47, que passa para o item 7. Ementário e 
Bibliografia, na página 48, a nomenclatura da disciplina  para: Bioquímica I

27
Excluir no então item 6. Ementário e Bibliografia, na página 87, que passa para o item 7. Ementário e 
Bibliografia, na página 88, o prerrequisito Citologia e Genética Humana para a disciplina Genética 
Humana, que fica identificada no "campo" prerrequisito com a expressão "nenhum".

28
Manter a nomenclatura da disciplina "Comunicação em Saúde", no item 7. Ementário e Bibliografia, na 
página 102, indicada no então item 6. Ementário e Bibliografia.

29
Corrigir no então item 6. Ementário e Bibliografia, na página 102, que passa para o item 7. Ementário e 
Bibliografia, na página 103, a nomenclatura e total de créditos da disciplina Enfermagem Geronto-
Geriátrica para: Gerontologia e Geriatria. Total de créditos: 04

30
Corrigir no então item 6. Ementário e Bibliografia, na página 103, que passa para o item 7. Ementário e 
Bibliografia, na página 104, a nomenclatura da disciplina para: Inglês Instrumental I

31

Alterar a então ordem de apresentação dos Apêndices para: 
apêndice 1 – Orientações para a estrutura lógico-formal da monografia; apêndice 2 – Critérios para 
avaliação de monografias; apêndice 3 – Projeto de Acompanhamento Didático-pedagógico do Curso 
de Enfermagem.


	RESOLUÇÃO CONSEPE  Nº 60/2013

